
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3502   del 26/10/2017

Dirigente: DOTT. MARIO MURA

Settore: Coesione sociale e pari opportunità

Oggetto:
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  "INCLUDIS"  PER  LA  RACCOLTA  DI
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATE  ALLA  COSTITUZIONE  DI  UN
PARTENARIATO PER LA CO-PROGETTAZIONE E L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI
INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA DI PERSONE CON DISABILITA'.

R E L A Z I O N E

VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 (Sistema Integrato dei Servizi alla Persona.
Abrogazione della Legge Regionale n. 4 del 1998. Riordino delle Funzioni Socio-Assistenziali), che
all’articolo  20  individua  nel  Piano  Locale  Unitario  di  Servizi  (PLUS)  lo  strumento  di
programmazione locale del Sistema Integrato dei Servizi alla Persona;

DATO ATTO CHE:

 la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 40/32 del 6 Ottobre 2011, ha emanato le Linee
Guida per la predisposizione dei PLUS a valere sul triennio 2012/2014;

 l'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale con nota prot. n. 4317
del 5 aprile 2012 ha confermato la data del 30 ottobre 2012 quale termine ultimo per la
presentazione dei PLUS e dei rispettivi Accordi di Programma;

RILEVATO che in data 23/10/2012 si è tenuta, convocata dalla Provincia di Sassari, la Conferenza
di Servizi composta dalla stessa Provincia, dall'ASL n. 1 di Sassari e dai Comuni dell'Ambito di
Sassari,  Porto  Torres,  Sorso  e  Stintino  e  conclusasi  con  l'adozione  del  PLUS  2012-2014  e
l'approvazione del relativo Accordo di Programma;

VISTI:
1. il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (Plus) dell'Ambito di Sassari, Porto Torres,

Sorso e Stintino 2012-2014;
2. l'Accordo di Programma per l’adozione del PLUS che, ai sensi dell'art. 34, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000, viene approvato con atto formale del Presidente della Provincia;

CONSIDERATO che la Provincia di Sassari ha provveduto a trasmettere, entro il termine fissato,
alla RAS i suddetti documenti;

        Pagina 1 di 3



RICHIAMATA  la D.C.C. n. 55 del 30/10/2012 “Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona
(PLUS) 2012-2014 – ambito di Sassari – Porto Torres – Sorso – Stintino: approvazione”;

VISTE:
• la D.G.R. n. 9/19 del 10/03/2015 "Piani Locali  Unitari  dei Servizi  alla persona. Proroga

Linee guida di cui alla D.G.R. n. 40/32 del 6/10/2011. Anno 2015" di proroga delle linee
guida per l'anno 2015 e la D.G.R. n. 58/2 del 27/11/2015 "Piani Locali Unitari dei Servizi
alla persona. Proroga Linee guida di cui alla D.G.R. n. 40/32 del 6/10/2011. Anno 2016" di
proroga delle linee guida per l'anno 2016;

• la D.G.R. n. 69/27 del 23/12/2016 con la quale è stata prorogata per l'anno 2017 la vigenza
delle linee guida approvate con la D.G.R. 40/32 del 6/10/2011, in attesa della conclusione
dell'iter di approvazione delle nuove linee guida per il triennio 2018-2020;

VISTI: 
• il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  in
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

• la  L.  n.  136 del  13.08.2010,  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo in
materia  di  normativa  antimafia”,  in  particolare  l’art.  3  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  l'art.  6
“Sanzioni”;

• l'art. 13 del Decreto Legislativo. N. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

VISTE:
• la D.G.R. n. 25/15, del 03.05.2016 di programmazione unitaria 2014-2020, strategia 3 “Investire sulle

persone” una società inclusiva, programma di intervento 7 -  inclusione sociale;
• la D.G.R n. 44/11, del 23.10.2013 di disciplina dei tirocini formativi e di orientamento, dei tirocini di

inserimento/reinserimento  e  dei  tirocini  estivi.  Recepimento  dell'accordo  del  24.01.2013  tra  il
Governo, le Regioni e le Provincie di Trento e di Bolzano, sul documento recante “linee guida in
materia di tirocini” ai sensi dell'art. 1, commi 34-36 L. 28.06.2012 n. 92; 
la D.G.R. n. 31/2 del 17.06.2015, di programmazione unitaria 2014-2020, strategia1 “Investire sulle
persone” priorità lavoro;

• la D.G.R. n. 34/20 del 07.07.2015, Linee guida – Disciplina dei tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento  finalizzati  all'inclusione  sociale,  all'autonomia  delle  persone  e  alla
riabilitazione.  Recepimento dell'accordo del  22.01.2015 tra  il  Governo,  le  Regioni  e le Provincie
autonome di Trento e Bolzano;

• la Determinazione n. 1319 del 07.12.2016 di approvazione delle "Linee Guida Tirocini" dell'ASPAL –
Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

DATO ATTO CHE:
• La Direzione Generale delle Politiche Sociali della RAS, con Determina n. 7713/352 del 13.09.2017

del Direttore del Servizio, ha approvato e pubblicato l'avviso pubblico denominato “INCLUDIS” per la
realizzazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità;

• La Direzione Generale delle Politiche Sociali della RAS, con Determina n. 8685/402 del 20.10.2017
ha approvato l'integrazione dell'avviso "INCLUDIS" con relativi allegati;

• è necessario approvare l'avviso pubblico “INCLUDIS” del PLUS Sassari - Porto Torres – Sorso -
Stintino, per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate alla composizione di un partenariato
per  la  co-progettazione  e  l'attuazione  di  progetti  di  inclusione  socio-lavorativa  di  persone  con
disabilità;

DATO  ATTO  CHE:  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto  di interesse in relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla  normativa in tema di
prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto

        Pagina 2 di 3



dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

VISTI  gli  artt.  107 e 183 del D. Lgs. 267/2000, hanno attribuito ai Dirigenti  la competenza in
merito all’assunzione degli impegni di spesa;

VISTO il regolamento di contabilità comunale;

VISTO il D.Lgs 118/2011;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  N.  23  del  20/04/2017  di  approvazione  del
BILANCIO di PREVISIONE 2017-2019 e dei suoi allegati;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  03/05/2017  di  approvazione  del  PEG
FINANZIARIO 2017-2019;

DETERMINA

- per le motivazione di cui in premessa, di approvare l’avviso pubblico “INCLUDIS” del PLUS Sassari, Porto
Torres, Sorso, Stintino e i  relativi  allegati che ne fanno parte integrante e sostanziale, per la raccolta di
manifestazioni  di  interesse  finalizzate  alla  composizione  di  un  partenariato  per  la  co-progettazione  e
l'attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità; 
- di pubblicare il suddetto avviso con decorrenza dalla data della presente determinazione fino alla scadenza
fissata per le ore 12.00 del giorno 24 novembre 2017.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

